Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2022 г. N 500-ПП

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
В ФОРМЕ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области

от 22.08.2022 N 671-ПП, от 28.09.2022 N 763-ПП, от 01.06.2023 N 410-ПП,
от 16.06.2023 N 449-ПП, от 05.09.2023 N 641-ПП, от 14.12.2023 N 970-ПП,

от 14.03.2024 N 168-ПП, от 29.03.2024 N 210-ПП)

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Закона Мурманской области от 20.12.2001 N 324-01-ЗМО

"О Правительстве Мурманской области", в целях усиления социальной поддержки отдельных
категорий граждан Правительство Мурманской области постановляет:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в форме единовременной
материальной помощи следующим категориям граждан:

1) военнослужащим, лицам, проходящим (проходившим) службу в органах федеральной
службы безопасности, войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющим место
жительства в Мурманской области или регистрацию по месту дислокации воинских частей на
территории Мурманской области, или проходившим службу в подразделениях, дислоцированных
на территории Мурманской области, иным лицам, имеющим место жительства в Мурманской
области, добровольно принимавшим участие в специальной военной операции, проводимой с 24
февраля 2022 года (далее соответственно - операция, участники операции), получившим легкое
увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе операции, - в размере 250000
(Двести пятьдесят тысяч) рублей;
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП, от 14.12.2023 N
970-ПП)

2) участникам операции, получившим тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при
выполнении задач в ходе операции, - в размере 500000 (Пятьсот тысяч) рублей;
(подп. 2 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

3) каждому члену семьи погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе операции
участника операции - в размере 1000000 (Один миллион) рублей в равных долях.
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

К членам семьи погибших (умерших) участников операции относятся:
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

родители или опекуны, воспитывавшие погибшего участника операции до достижения им
совершеннолетия (при условии подтверждения факта неполучения аналогичных мер поддержки в
иных субъектах Российской Федерации);
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

супруга (супруг);

дети, не достигшие возраста 18 лет;

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=117372&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=118155&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=123889&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=124146&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=125724&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=128177&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130513&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130839&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=124095&dst=100412
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=117372&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=128177&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=128177&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=117372&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=117372&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=117372&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=117372&dst=100013

дети старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения 18 лет либо если они
обучаются в образовательных организациях независимо от их организационно-правовых форм и
форм собственности, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

  Действие изменений, внесенных постановлением Правительства Мурманской области от
29.03.2024 N 210-ПП в абзац седьмой подпункта 3 пункта 1, распространяется на
правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

При отсутствии членов семьи, указанных в абзацах третьем - шестом настоящего подпункта, к
членам семьи погибших (умерших) участников операции относятся дети, достигшие возраста 18 лет
и старше.
(абзац введен Постановлением Правительства Мурманской области от 29.03.2024 N 210-ПП)

При отсутствии у погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе операции участника
операции членов семьи, указанных в настоящем подпункте, единовременная материальная
помощь предоставляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам;
(абзац введен постановлением Правительства Мурманской области от 05.09.2023 N 641-ПП)

4) каждому не достигшему возраста 18 лет ребенку погибшего участника операции - в размере
250000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей;
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

5) гражданам, состоящим на воинском учете в военных комиссариатах Мурманской области,
пребывавшим в запасе и заключившим после 01.06.2022 краткосрочный контракт о прохождении
военной службы в зоне проведения операции, - в размере 300000 (Триста тысяч) рублей.
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

Для целей настоящего подпункта под краткосрочным контрактом о прохождении военной
службы в зоне проведения операции понимается контракт о прохождении военной службы,
заключенный на срок не более одиннадцати месяцев, в период действия которого
военнослужащий был направлен для участия в операции;
(абзац введен постановлением Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

6) гражданам, состоящим на воинском учете в военных комиссариатах Мурманской области,
пребывающим в запасе и заключившим до 01.10.2022 контракт о прохождении военной службы и
зачисленным в воинские подразделения, сформированные и дислоцирующиеся на территории
Мурманской области в период проведения операции для целей участия личного состава такого
подразделения в операции, - в размере 300000 (Триста тысяч) рублей;
(подп. 6 введен постановлением Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП; в ред.
постановления Правительства Мурманской области от 28.09.2022 N 763-ПП)

7) гражданам, проживающим за пределами Мурманской области, прибывшим на территорию
Мурманской области и заключившим с 01.06.2023 контракт о прохождении военной службы через
пункт отбора на военную службу по контракту (1 разряда) г. Мурманск или пункт отбора на военную
службу по контракту (3 разряда) г. Кандалакша, - в размере 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей;
(п. 7 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 14.03.2024 N 168-ПП)

8) гражданам, призванным на военную службу по призыву военными комиссариатами
Мурманской области и заключившим с 01.06.2023 контракт о прохождении военной службы:

- в размере 50000 (Пятьдесят тысяч) рублей;

- в случае заключения контракта о прохождении военной службы в войсковой части 08275,
34667 или 38643 - в размере 100000 (Сто тысяч) рублей;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130839&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130839&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130839&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=125724&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=117372&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=117372&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=117372&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=117372&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=118155&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130513&dst=100006

(п. 8 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 14.03.2024 N 168-ПП)

9) гражданам, призванным военными комиссариатами Мурманской области на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации либо состоящим в военных
комиссариатах Мурманской области в мобилизационном людском резерве, заключившим с
21.09.2022 контракт о прохождении военной службы, - в размере 150000 (Сто пятьдесят тысяч)
рублей;
(в ред. Постановлений Правительства Мурманской области от 14.03.2024 N 168-ПП, от 29.03.2024 N
210-ПП)

10) гражданам, призванным военными комиссариатами Мурманской области на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, заключившим с 21.09.2022
контракт о прохождении военной службы в воинских частях, дислоцированных за пределами
Мурманской области, при условии неполучения единовременной материальной помощи по
указанному основанию (выплаты аналогичного характера) в данном регионе, - в размере 150000
(Сто пятьдесят тысяч) рублей;
(подп. 10 введен постановлением Правительства Мурманской области от 14.12.2023 N 970-ПП; в
ред. Постановления Правительства Мурманской области от 29.03.2024 N 210-ПП)

11) гражданам, заключившим с 01.04.2024 контракт о прохождении военной службы через
пункт отбора на военную службу по контракту (1 разряда) г. Мурманск либо пункт отбора на
военную службу по контракту (3 разряда) г. Кандалакша, - в размере 150000 (Сто пятьдесят тысяч)
рублей.
(подп. 11 введен Постановлением Правительства Мурманской области от 29.03.2024 N 210-ПП)

1.1. Дополнительные меры социальной поддержки в форме единовременной материальной
помощи, установленные подпунктами 1 - 4 пункта 1 настоящего постановления, распространяются
на проживающих на территории Мурманской области военнослужащих и сотрудников
Пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по
западному арктическому району, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению
вооруженного вторжения на территории Российской Федерации, а также в ходе вооруженной
провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам операции (далее - сотрудники
пограничной службы), а также на членов семей погибших сотрудников пограничной службы и на
каждого не достигшего возраста 18 лет ребенка погибшего сотрудника пограничной службы.
(п. 1.1 введен постановлением Правительства Мурманской области от 14.12.2023 N 970-ПП)

2. Определить Министерство труда и социального развития Мурманской области
уполномоченным органом по организации предоставления единовременной материальной
помощи, установленной пунктом 1 настоящего постановления (далее - уполномоченный орган).

Порядок предоставления единовременной материальной помощи устанавливается
нормативным правовым актом уполномоченного органа.

3. Уполномоченному органу:

а) организовать предоставление единовременной материальной помощи через
государственное областное казенное учреждение "Центр социальной поддержки населения г.
Мурманска";

б) организовать взаимодействие с Министерством региональной безопасности Мурманской
области, военным комиссариатом Мурманской области, территориальным органом Федеральной
службы безопасности Российской Федерации, Пограничным управлением Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по западному арктическому району, военно-медицинской
службой, пунктом отбора на военную службу по контракту (1 разряда) г. Мурманск, пунктом отбора

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130513&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130513&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130839&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130839&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=128177&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130839&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130839&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=128177&dst=100012

на военную службу по контракту (3 разряда) г. Кандалакша по передаче документов (ходатайств,
заключений, списков граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы для
осуществления единовременной материальной помощи) в государственное областное казенное
учреждение "Центр социальной поддержки населения г. Мурманска".
(в ред. Постановлений Правительства Мурманской области от 14.03.2024 N 168-ПП, от 29.03.2024 N
210-ПП)

4. Установить, что финансирование расходных обязательств, связанных с реализацией
настоящего постановления, осуществляется за счет средств областного бюджета Мурманской
области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Губернатор
Мурманской области

А.В.ЧИБИС

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130513&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130839&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=130839&dst=100012